
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 3129 / 2018

Prot. Corr. 16_11/4_18_70   (17464)

OGGETTO: Bando per il finanziamento degli interventi previsti nel POF delle Istituzioni 
Scolastiche nel        Friuli Venezia Giulia a.s. 2017/2018_Implementazione del servizio di 
educazione          musicale/teatrale per l'a.s. 2017/2018  Spesa complessiva pari 
ad Euro 706,50 (IVA e inclusi) 
 

LA RESPONSABILE DI P.O.
Richiamati

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  579  dd.  01.03.2018  con  la  quale  è  stato  assunto 
l'accertamento n. 2017/1402 al cap. 0043500 su bilancio 2017, per l'importo complessivo 
di Euro 57.841,62 quale contributo regionale alle 29 Scuole dell'Infanzia in relazione al 
Bando per il finanziamento degli interventi previsti nel Piano dell'Offerta Formativa (POF) 
delle Istituzioni Scolastiche nel Friuli Venezia Giulia – anno scolastico 2017/2018;

• la nota dd. 06.04.2018 con la quale è stato richiesto alla Regione FVG la proroga dei 
termini  di  conclusione  degli  interventi  al  15  novembre  2018  e  di  rendicontazione  al  
15.12.2018, visti  gli  artt.  4 c.5 e 9 c.2 del Bando in oggetto,  in modo da permettere  
l'utilizzo  dei  fondi  concessi  in  un  periodo  temporale  adeguato  ad  un  consono 
coinvolgimento degli alunni in ragione degli obiettivi posti, prolungando l'attività anche 
oltre la fine dell'anno scolastico in corso per giungere ai primi mesi del prossimo anno 
scolastico nell'interesse della positiva ed efficace realizzazione delle attività proposte;

• il Decreto n. 2925/LAVFORU dd. 13.04.2018 della Regione FVG che ha espresso parere 
positivo  concedendo  la  proroga  dei  termini  di  conclusione  degli  interventi  e  di 
rendicontazione come su indicati;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1028 dd. 17.04.2018 con la quale si è provveduto a 
prenotare  ed  impegnare,  la  somma  complessiva  pari  ad  Euro  57.841,62  relativa  al 
contributo in parola come di seguito indicato:

- pren. 18/3527 per Euro 50.290,46 al cap. 00119900  - per le prestazioni di servizio;
- pren. 18/3528 per Euro 5.784,16 al cap. 00119600 - per la fornitura di beni di consumo;
-  imp.  18/3529  per  Euro  1.427,29  al  cap.  00137100  per  provvedere  al  pagamento  delle  - 
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2018



Pag. 2 / 5

prestazioni aggiuntive – competenze - svolte dagli insegnanti partecipanti al progetto;
- imp. 18/3530 per Euro 339,71 al cap. 00137105 per provvedere al  pagamento degli oneri 
effettivi relativi alle suddette prestazioni aggiuntive;

precisato
che con medesimo atto e successiva integrazione con Determinazione Dirigenziale n. 

2792 dd. 18.06.2018, sono state apportate unicamente parziali modifiche al "Capitolato speciale 
d'appalto per il servizio di potenziamento dell'offerta formativa delle Scuole dell'Infanzia paritarie 
del Comune di Trieste- educazione musicale/teatrale per l'a.s. 2017/2018", autorizzando:

• la  prosecuzione  del  servizio  in  parola  nell'anno  scolastico  2018/2019:  periodo  di 
realizzazione dal 18 settembre al 15 novembre 2018;

• introducendo  all'art.  5  lett.  f)  il  nuovo  riferimento  al  Regolamento  Generale  sulla 
protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016) applicabile in via diretta in tutti 
i paesi UE a partire dal 25.05.2018;

• introducendo  all'art.  6  il  nuovo  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  Aziendale, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 234 dd. 24.05.2018 in vigore dal  
13.06.2018  allegato  al  D.P.R.   16  aprile  n.  62  "Regolamento  recante  codice  di  
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.L. 30.03.2001, n. 165;

richiamata
la Determinazione Dirigenziale n. 2026 dd. 03.08.2018 con la quale è stato aggiudicato a 

seguito  dell'espletamento  dei  lavori  della  Commissione  Giudicatrice  (individuata  con 
Determinazione Dirigenziale n. 3287 dd. 18.07.2018), il servizio di educazione musicale/teatrale 
rivolto ai bambini delle Scuole dell'Infanzia Comunali, come da RdO n. 1991509 tramite Mercato 
Elettronico (MEPA) come posto all'art. 7 del D. L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012 e 
dall'art. 1 del D. L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, ai sensi dell'art. 36, comma 2,  
lettera A, del D. Lgs. 50/2016;

considerato che:
• con  il  succitato  atto  è  stato  affidato  all'operatore  economico  Cinquantacinque 

Cooperativa  Sociale,  il  servizio  di  educazione musicale/teatrale  a  favore  dei  bambini 
delle ventinove Scuole dell'Infanzia, la cui proposta economica è risultata pari alla spesa 
complessiva di Euro 27.084,00 (IVA ed oneri di sicurezza inclusi);

• con la Determinazione Dirigenziale n. 2026 su indicata, è stato assunto anche il relativo 
impegno di spesa n. 2018/5731, di pari importo Euro 27.084,00 (IVA ed oneri di sicurezza 
inclusi), che si è discostato rispetto all'importo stimato inserito nel Capitolato Speciale 
d'Appalto ossia indicato nella somma pari ad Euro 27.790,50 (IVA inclusa);

• la differenza tra l'importo stimato nel Capitolato Speciale d'Appalto (Euro 27.790,50 IVA 
inclusa) e l'importo aggiudicato all'operatore economico in parola (Euro 27.084,00 IVA ed 
oneri di sicurezza inclusi) ha comportato la disponibilità residua alla prenotazione iniziale 
18/3527 (cap. 00119900), pari ad Euro 706,50;

ribadito
che il  contributo in parola è finalizzato esclusivamente all'ampliamento degli  interventi 

previsti  nel Piano dell'Offerta Formativa (POF) delle Istituzioni Scolastiche nel Friuli  Venezia 
Giulia – anno scolastico 2017/2018 e quindi  a favore dei  bambini  delle Scuole dell'Infanzia  
Comunali;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2018



Pag. 3 / 5

ritenuto 
pertanto che la somma residua pari  ad Euro 706,50 possa rappresentare un'ulteriore 

opportunità  per  i  bambini  di  beneficiare  di  un'implementazione  del  servizio  di  educazione 
musicale/teatrale che ampli  in essi  creatività e spontaneità attraverso nuove metodologie di  
interventi in campo musicale ed espressivo;

ritenuto 
altresì richiedere a Cinquantacinque Cooperativa Sociale, in base all'art. 106 comma 12 

del D. Lgs. n. 50 dd. 18.04.2016, l'implementazione del servizio già in essere e di prossima 
conclusione, per la spesa complessiva pari ad Euro 706,50 (IVA inclusa);

vista
la legge n.28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 

della l.27 dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 
Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

considerato
che è pervenuta la proposta di Cinquantacinque Cooperativa Sociale, ora conservata agli  

atti istruttori che permetterà la realizzazione di n. 3 incontri finalizzati allo sviluppo all'attitudine 
musicale e all'attività espressiva teatrale denominati "Il cantastorie di carta", dedicati a gruppi di 
15  bambini,  dalla  durata  di  60  minuti  ciascuno,  in  orario  e  giornate  da  concordare 
preventivamente con le Scuole dell'Infanzia coinvolte;

preso atto
che  l'operatore  economico  metterà  a  disposizione  anche  il  materiale  necessario  alla 

piena  realizzazione  dei  suddetti  laboratori,  che  consentirà,  attraverso  il  coinvolgimento  di 
insegnati  e  bambini,  la  creazione  di  allestimenti  e/o  accessori  teatrali  che  potranno  venir  
utilizzati anche in altri contesti di specifiche attività promosse dalla Scuola;

stabilito 
pertanto  di  procedere  ad  effettuare  la  riduzione  della  pren.  18/3527  iniziale,  al  cap.  

00119900,  di importo pari ad Euro 706,50 (IVA inclusa) e di assumere il conseguente impegno 
di spesa del medesimo importo,  al  fine di  realizzare pienamente tutte le attività inserite nel  
contributo in parola, onde procedere alla sua rendicontazione entro il 15 dicembre 2018 come 
posto dalla proroga della Regione FVG;

dato atto che:
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020 nonchè il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista 
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2018



Pag. 4 / 5

la Determinazione Dirigenziale n. 38 dd. 28.07.2017 della Dirigente del Servizio Scuola 
ed  Educazione  con  la  quale  viene  conferito  l'incarico  alla  dipendente  Antonella  Brecel  
Funzionario  Direttivo  Coordinatore  Pedagogico  di  Servizi  Educativi  per  la  Posizione 
Organizzativa  “Coordinamento  Pedagogico  –  Organizzativo  –  Gestionale”  a  decorrere  dal 
01.08.2017  e  con  scadenza  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto la fine del mandato stesso; 

visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 

dell'impegno;
• gli artt. 107 del D. Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 

del presente provvedimento;
• il D. Lgs. 50/2016;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

1) di  autorizzare,  in  base  all'art.  106  comma  12  del  D.  Lgs.  n.  50  dd.  18.04.2016, 
l'implementazione  del  servizio  relativo  al  Bando  per  il  finanziamento  degli  interventi 
previsti nel POF delle Istituzioni Scolastiche  nel Friuli Venezia Giulia a.s. 2017/2018 di 
educazione musicale/teatrale a favore dei bambini delle Scuole dell'Infanzia Comunali 
come da preventivo ora conservato agli atti istruttori;

2) di affidare l'implementazione del servizio del servizio di educazione musicale/teatrale per 
l'a.s.  2017/2018,  all'operatore  economico  Cinquantacinque  Cooperativa  Sociale  che 
garantirà la realizzazione di cui al p.to 1)  autorizzando l'ulteriore spesa pari ad Euro 
706,50 (IVA inclusa), derivante dal residuo della prenotazione iniziale n. 18/3527 assunta 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.   1028  dd.  17.04.2018  e  come  dettagliatamente 
descritto nelle premesse;

      3) di apportare la seguente variazione alla prenotazione di seguito elencata : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180003527 0 Bando finanziamento 
interventi previsti nel POF 
delle Istituzioni Scolastiche 
nel Friuli Venezia Giulia - 
Realizzazione servizio 
introduzione lingua e

0011990
0

706,50 - ANNO - 2018 - 706,50

     4)  di impegnare la spesa complessiva di euro 706,50 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2018



Pag. 5 / 5

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

L1002 U.1.03.02
.99.999

00008 00805 N 706,50 ANNO - 
2018 - 
706,50

     5)   di dare atto che:
• con  con  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  dichiarata 

immediatamente  eseguibile,  sono stati  approvati  il  bilancio di  previsione 2018-
2020 nonchè il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020; 

• ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  "pareggio  di  bilancio"  introdotte  dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

     6)   di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;
     7)   di  dare atto che il  cronoprogramma dei pagamenti  per la spesa in argomento è il 
seguente:

anno 2018: Euro 706,50 (IVA inclusa);
    8)  di autorizzare l'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di Sviluppo Economico alla  
liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme alla prestazione ricevuta.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3129 / 2018



 Atto n. 3129 del 07/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 07/11/2018 13:33:23
IMPRONTA: 3F9FCB5D7217030C4450A09E125786EA8514DC92E36A072CCE4DED180240FB1B
          8514DC92E36A072CCE4DED180240FB1B77C8175C10815A1A5D9C3E01D3E6407A
          77C8175C10815A1A5D9C3E01D3E6407AB4557F51C0F26720EAF2ABA6D5C69598
          B4557F51C0F26720EAF2ABA6D5C69598215B7B83E09EEE9E49332DA3CA11F238


